郑州铁路职业技术学院文件

郑铁学院办〔2012〕69号
关于印发《郑州铁路职业技术学院大学生技能竞赛管理暂行办法》的通知
院属各单位：

《郑州铁路职业技术学院大学生技能竞赛管理暂行办法》已经学院研究通过，现印发，请认真遵照执行。

二〇一二年五月十八日

主题词：技能竞赛    暂行办法     通知
	郑州铁路职业技术学院办公室        2012年5月18日印发

郑州铁路职业技术学院大学生技能竞赛管理
暂行办法
1、 总则
（1） 技能竞赛是检验学生职业技能的有效手段，对培养学生的创新意识和实践能力具有重要作用。学院鼓励学生积极参加各级各类技能竞赛活动。
（2） 各系（部、院、中心）应将技能竞赛当作展示学院办学水平、教学质量的重要方式。各系（部、院、中心）应成立相关技能竞赛活动小组，积极组队参加职业技能竞赛，力争取得好的成绩。
（3） 本办法所指技能竞赛包括专业技能竞赛、大学生科技竞赛、科技创新、学科竞赛、大学生体育运动会等活动。
2、 技能竞赛级别
国家级、省级竞赛共分为三类：
（1） 一类竞赛指由国家机关牵头组织的竞赛，主要包括全国大学生电子设计竞赛、“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛、全国大学生机器人大赛、全国大学生数学建模竞赛、全国职业院校技能大赛等。
（2） 二类竞赛指由河南省直属厅局牵头组织的竞赛和由全国各行业指导委员会及其下属的各专业教学指导委员会组织的竞赛。
（3） 三类竞赛指由学术团体、行业机构(含学术机构)等其他机构或单位牵头组织的竞赛。
3、 技能竞赛的组织与管理
（1） 学院团委负责组织和管理面向全院学生开设的各类综合性和专业类竞赛，负责全院学生技能竞赛的档案管理、数据统计、信息汇总及发布等工作。
（2） 一、二类竞赛由系（部、院、中心）提出申请，学院从中遴选出代表学院的参赛队，由学院团委牵头组建竞赛组，系部组建竞赛队，有关参赛费用由学院支付；三类竞赛由参赛系（部、院、中心）自行组织参赛并承担相关费用。
（3） 参赛系（部、院、中心）负责组织选拔竞赛参赛学生及参赛准备工作；负责确定指导教师，督促和指导教师开展赛前培训工作并认真做好指导或训练计划及工作量的统计工作；负责本部门学生职业技能竞赛档案管理、数据统计及上报工作。
（4） 代表队若连续二届参加一、二类竞赛没有取得名次，则此系（部、院、中心）停赛一届。
（5） 各级竞赛结束后，参赛（部、院、中心）应及时将竞赛结果及竞赛的相关信息资料、赛题、获奖名单、获奖证书复印件、参赛总结等送交学院团委备案。
4、 技能竞赛专项经费管理办法
（1） 学院设立学生技能竞赛专项经费，由主管院领导审批发放。分为四部分，一是用于学院批准参赛的一、二类竞赛的有关参赛费用；二是用于各参赛队集训阶段、学院运动队（暂指田径队、篮球队、健美操队、排球队）日常训练以及经学院领导批准参加演出的艺术团集训阶段指导教师的工作补贴；三是用于运动员及演员集训和参赛阶段的营养补助；四是用于对获奖的学生、参赛系（部、院）及相关部门人员的奖励。
（2） 指导教师补贴标准及发放办法
1、 学院运动队指导教师训练补贴
（1） 常规训练：每学期按14周计算，不包括第一周、复习考试周及考试前两周、节假日，每周二、四、六早晨各1小时，每小时25元/人；每周一、三、五下午各2小时，每小时20元/人。
（2） 寒暑假训练：暑假20天、寒假10天，每天早上1小时，上午2小时，下午3小时。
（3） 赛前集训及参赛：从接到参赛通知起到赛事结束，不超过40天，周一至周六：早上每天1小时，下午每天2小时。
2、 各参赛队及参加演出的艺术团集训阶段指导教师工作补贴
集训阶段指从学院批准参赛或参演起到赛事或演出结束，各参赛队及参演艺术团所申报的教师指导时间不能超过100小时。
除运动队早晨训练时指导教师补贴为每小时25元/人外，其他指导教师均为每小时20元/人。
（3） 参赛（演）学生营养补助标准及发放办法
1、 学院批准参赛至正式报名前集训阶段，每名运动员营养补助100元；报名后至赛前强化集训阶段（不超过40天），每天每名运动员营养补助10元；寒暑假集训及比赛期间，每天每名运动员营养补助20元。
2、 学生演员参加学院领导批准的各类大型演出，寒暑假排练及演出期间（寒假10天，暑假20天），每天每人营养补助15元。
（4） 奖励标准及发放办法
1、 参赛学生个人奖奖励标准（元）
	类别
	一类
	二类

	一等奖
	500
	300

	二等奖
	300
	200

	三等奖
	200
	100

	优秀奖
	100
	50

2、 参赛队团体奖奖励标准（元）
	类别
	一类
	二类

	一等奖
	10000
	6000

	二等奖
	6000
	4000

	三等奖
	4000
	2000

	优秀奖
	2000
	1000

3、参赛学生奖不重复计算，同一赛事取等级最高者奖励。
4、发放参赛队团体奖时，对无团体奖的竞赛和参赛时未获得团体奖的竞赛，如果参赛队获得个人奖则按优秀奖发放参赛队团体奖。
5、同一系（部、院、中心）若参加多个项目，则按获奖项目数进行奖励；同一系（部、院、中心）若有多个级别竞赛获奖，则按最高级进行奖励。
6、竞赛奖金在每年12月份汇总审核后召开表彰大会统一发放。
（四）大学生体育运动会等竞赛参照此办法执行。奖励省级前三名（记省级一等奖），省级四至五名（记省级二等奖），省级六至八名（记省级三等奖）。
5、 附  则
（1） 各系（部、院、中心）可以根据本办法的规定，制订本部门大学生技能竞赛管理办法或参加校级以上竞赛活动管理细则，并报学院团委备案。
（2） 本办法自公布之日起执行。
（3） 本办法由学院团委负责解释。
PAGE
1